
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 36 del 14/04/2017  Raccolta Ufficiale  

 N.  145 

 del 08/05/2017 

 
 
OGGETTO: Adempimenti in materia di prevenzione incendi e rinnovo del Certificato di 
Prevenzione Incendi della Scuola “S.N. De Bellis” ai sensi del D.P.R. n. 151 del 
01.08.2011 – Affidamento incarico professionale ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016. Determina a contrarre ed impegno di spesa.  
CIG Z491E57F3A 
 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante disciplina dei 
procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 49 comma 4-quater, 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, individua le attività soggette alla disciplina della prevenzione incendi e per 
queste obbliga alla richiesta del Certificato di Prevenzione Incendi; 

 
CHE la mancata osservanza degli obblighi dettati dal decreto sopra citato configura 
violazione penalmente sanzionabile; 

 
CHE in ottemperanza a tale disposizione è necessario rinnovare il certificato di 
prevenzione incendi alla scuola primaria di secondo grado “S.N. De Bellis” in scadenza al 
17/04/2017; 
 
CHE richiesta per le vie brevi la disponibilità all’ing. Franco LATROFA da Castellana 
Grotte, lo stesso si è reso disponibile all’immediato espletamento delle prestazioni 
tecniche di cui si tratta per l’importo di € 1.500,00 oltre INARCASSA al 4% per l’importo di 
€ 60,00 ed iva nella misura del 22% per € 343,20 per un totale di € 1.903,20; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



DATO ATTO dell’urgenza e dell’obbligo inderogabile di rinnovare il Certificato di 
Prevenzione Incendi per la Scuola elementare Angiulli in via Poerio; 

 
RITENUTO, pertanto, per opportunità di convenienza economica e stante la carenza di 
personale, dover affidare tali prestazioni tecniche all’ing. Franco LATROFA , via Manfredi, 
11 – Putignano, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari con n° 5595, C.F. 
LTRFNC68E01C814R, P.I. 05478120727; 
 
RITENUTO congruo ridurre il corrispettivo richiesto ad € 1.500,00 oltre INARCASSA al 4% 
per l’importo di € 60,00 ed iva nella misura del 22% per € 343,20 per un totale di € 
1.903,20; 
 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno di spesa pari ad 
€ 1.903,20; 
 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/16; 
  
VISTO il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante disciplina 
dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 49 comma 4-
quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122 
 
VISTI gli artt. 2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 
 
VISTO l’art. 192 T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, con il quale è stata attribuita ai 
dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula di contratti, apposita determina a 
contrattare, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del 
contratto, oltre alle modalità di scelta del contraente; 
 
VISTO l’art. 107 del medesimo D. Lgs. n.267/2000, considerato che nel caso di specie, la 
competenza dirigenziale deriva tra l’altro dalla natura tipicamente obiettiva delle ragioni 
che hanno portato alla scelta del professionista da incaricare; 
 
VISTO l’art. 4 del D. Lgs. n.165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza 
dirigenziale; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 
del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI DARE ATTO dell’urgenza e dell’obbligo inderogabile di rinnovare il Certificato di 
Prevenzione Incendi (C.P.I.) della Scuola Media “S.N. De Bellis”; 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



2. DI AFFIDARE l’incarico per il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.) 
della Scuola elementare Angiulli in via Poerio all’ing. Franco LATROFA, via Manfredi, 11 – 
Putignano, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari con n° 5595, C.F. 
LTRFNC68E01C814R, P.I. 05478120727, per l’importo di € 1.500,00 oltre INARCASSA al 
4% per l’importo di € 60,00 ed iva nella misura del 22% per € 343,20 per un totale di € 
1.903,20; 
 
3. DI IMPEGNARE la somma di € 1.903,20, iva 22% e cassa compresa, con imputazione 
alla Missione 1 progr. 6 titolo 1 macroaggregato 3 del Bilancio 2017 (cap. 254.00 
epigrafato “Studi, progettazioni, direz. lavori e collaudi a mezzo di professionisti esterni”); 
 
4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 
  
5. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tali attività professionali il tecnico incaricato, 
fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., resta nominato 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, il sottoscritto 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio LL.PP.; 
 
6. DI LIQUIDARE in favore dell’ing. Franco LATROFA, via Manfredi, 11 – Putignano, 
senza ulteriore atto determinativo, la somma di € 1.903,20, iva 22% e cassa compresa:  

•••• all’acquisizione del rinnovo del CPI; 

•••• alla ricezione del DURC richiesto telematicamente all’ ufficio preposto; 

•••• all’accettazione della fattura elettronica trasmessa a mezzo S.d.I. 
 
7. DI TRASMETTERE, la presente determinazione all’ing. Franco LATROFA, a mezzo 
PEC: franco.latrofa5595@pec.ordingbari.it ; 

 

8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
         

Il redattore 
     PM 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
__________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 05/05/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 05/05/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 

 
consegnata in data 28/04/2017 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 487/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 602 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 
Castellana Grotte 08/05/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




